ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

го- -(о № f-мзе
г. Киров

О проведении государственной (итоговой) аттестации
выпускников IX классов образовательных учреждений

Кировской области в 2012 году

В соответствии с письмами Минобрнауки России от 07.10.2011
№ МД-1341/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 11.10.2011 № 02-120 «Об участии в проведении государственной
(итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных
учреждений в новой форме в условиях построения ОСОКО в 2012 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить на территории Кировской области апробацию
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся,
освоивших основную общеобразовательную программу основного общего
образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний
путем создания территориальных экзаменационных комиссий (далее -
новая форма).

2. Установить 9 предметов, предлагаемых выпускникам IX классов
для сдачи экзаменов в период государственной (итоговой) аттестации в
2012 году в новой форме: русский язык, математика, биология, физика,
химия, география, история, обществознание, литература.

3. Для выпускников IX классов кировских областных
государственных образовательных учреждений, относящихся к типу
«общеобразовательное учреждение», провести государственную (итоговую)
аттестацию:

по математике, русскому языку и предметам по выбору выпускника
из перечня предметов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, только в
новой форме;

по предметам по выбору выпускника, не входящим в перечень
предметов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, - в традиционной
форме.

4. Для выпускников IX классов государственных образовательных
учреждений, относящихся к типу «образовательное учреждение для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных

2
представителей)», и муниципальных образовательных учреждений,
реализующих основную общеобразовательную программу основного
общего образования, провести государственную (итоговую) аттестацию:

по математике только в новой форме;
по русскому языку и предметам по выбору выпускника из перечня

предметов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, - в традиционной
или новой форме по выбору обучающегося;

по предметам по выбору выпускника, не входящим в перечень
предметов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, - в традиционной
форме.

5. Для выпускников с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе для лиц, обучавшихся на дому по состоянию здоровья, в
оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для
детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-
профилактических учреждениях более 4 месяцев, выпускников
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для детей
и подростков с девиантным поведением, а также выпускников
образовательных учреждений, созданных при учреждениях, исполняющих
наказание в виде лишения свободы, провести государственную (итоговую)
аттестацию:

по предметам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, в
традиционной или новой форме по выбору обучающегося;

по предметам, не входящим в перечень предметов, указанных в
пункте 1 настоящего приказа, - в традиционной форме.

6. Начальнику управления Кировского образовательного округа
Ивачёву Г.П. уведомить руководителей негосударственных
общеобразовательных учреждений о возможности сдачи экзаменов
выпускниками IX классов в период государственной (итоговой) аттестации
в 2012 году по предметам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, в
новой форме.

7. Директору Кировского областного государственного казенного
учреждения «Центр оценки качества образования» (далее - Центр)
Шалагинову H.JI:

7.1. Определить количество выпускников IX классов, участвующих в
государственной (итоговой) аттестации в новой форме, и предоставить до
09.12.2011 данную информацию в департамент образования Кировской
области.

7.2. Предусмотреть в смете расходов Центра на 2012 год затраты на
проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников
IX классов в новой форме.

7.3. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение
апробации проведения государственной (итоговой) аттестации
выпускников IX классов в новой форме.

7.4. Организовать консультирование заинтересованных лиц по
порядку проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников
IX классов в новой форме.

3
8. Ректору Кировского областного государственного

образовательного автономного учреждения дополнительного
профессионального образования (повышения квалификации) «Институт
развития образования Кировской области» Русских Г.А. обеспечить
методическим сопровождением работу председателей предметных
комиссий и учителей по предметам, указанным в пункте 1 настоящего
приказа, в период подготовки и проведения государственной (итоговой)
аттестации выпускников IX классов в новой форме.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Глава департамента образования />
Кировской области . A.M. Чурин